Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070400209

209

Nº 124, sexta-feira, 4 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHÉM
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2025

A Prefeitura Municipal de Itanhém-Bahia, TORNA PÚBLICO, para conhecimento
dos interessados, a realização da CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 001/2025, para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
"CONSTRUÇÃO DE CRECHE DE EDUCAÇÃO INFANTIL, NO MUNICÍPIO DE ITANHÉM/BAHIA,
MEDIANTE RECURSO FEDERAL. Abertura às 09:00hs do dia 08/08/2025. O edital e seus
anexos encontram-se no endereço http://www.bnccompras.com/Home/Login, maiores
informações pelo telefone (73) 3295-2062 ou pelo e-mail: licitacao@itanhem.ba.gov.br, no
horário de 08:00 às 12:00.

Itanhém (BA), 3 de julho de 2025.
MILTON FERREIRA GUIMARÃES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANTIM
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025

Tipo: Registro de Preços/ Menor preço por lote. Abertura: 17/07/2025, às 11h:00, hora Brasília.
Registro de Preços para Contratação de empresa no fornecimento de pneus,

câmaras, protetores, prestação de serviços em reforma, borracharia, alinhamento e
balanceamento para atender as necessidades do Município de Itarantim. Local da disputa
e Edital: no site https://bnc.org.br/. Informações: (73) 3266-2175, e-mail:
licitacaoitarantim@gmail.com e/ou pelo site www.itarantim.ba.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2025

Tipo: Registro de Preços/ Menor preço global por lote. Abertura: 17/07/2025, às 15h:30,
hora Brasília.

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Móveis e
Eletrodomésticos para atender as necessidades das Secretarias do Município de Itarantim-
Ba. Local da disputa e Edital: no site https://bnc.org.br/. Informações: (73) 3266-2175, e-
mail: licitacaoitarantim@gmail.com e/ou pelo site www.itarantim.ba.gov.br.

Em 3 de julho de 2025
ALEXANDER PEREIRA BONFIM

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 7/2025

O MUNICÍPIO DE ITUAÇU, ESTADO DA BAHIA torna pública que irá realizar
concorrência Eletrônica nº 007/2025, referente ao Processo Administrativo nº 068/2025.
Objeto: construção de uma nova escola de 04 salas no Povoado da Várzea, município de
Ituaçu/BA. Abertura: às 09h:00m do dia 25/07/2025, no Portal Bolsa de Licitações do Brasil
- BLL. O texto integral do edital (contendo todas as informações sobre o certame) estará
disponível na Comissão de Licitações no endereço: Praça Gilberto Gil, s/n, Centro, nesta
cidade de Ituaçu, de segunda a sexta-feira das 08:00 às 12h:00 e das 14h:00 às17h:00, bem
como no site: www.ituacu.ba.gov.br, pelo e-mail: ituaculicitacao@gmail.com, pelo Portal:
Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br ou no PNCP.

Ituaçu/BA, 3 de julho de 2025.
ALEOMAR GOMES BRITO
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 5/2025

Tipo: Menor Preço Global; Abertura e Local: Dia 18 de julho de 2025, às 09hs, na
plataforma BLL COMPRAS http://bll.org.br/;

Contratação de empresa especializada em engenharia e construção civil para
prestação de serviço, incluindo fornecimento de mão de obra e materiais, para
CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO, NO BAIRRO JACOBINA IV, NA SEDE
DO MUNICÍPIO DE JACOBINA/BA (NOVO PAC) TIPO B, em atendimento as demandas dos
órgãos e unidades administrativas vinculadas a Secretaria Municipal de Esportes,
administradas pela Prefeitura Municipal de Jacobina-BA. O Edital e seus Anexos serão
disponibilizados nos sites: www.bll.org.br e https://www.gov.br/pncp/pt-br

Jacobina-Ba, 3 de julho de 2025.
VALDICE CASTRO VIEIRA DA SILVA

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 9/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 173/2025.
Contratação de empresa de engenharia especializada para execução de

melhoria de pavimentação e aplicação de concreto asfáltico em diversos logradouros no
município de Juazeiro/BA. Disputa dia 22/07/2025 às 09h30min. O edital está disponível
para download nos sites: https://pncp.gov.br/app/editais e www.bll.org.br.

Juazeiro-BA, 3 de julho de 2025
SILLAS MARCOS DE ARAÚJO MAGALHÃES

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 40/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 199/2025.
Registro de Preços, para futura e eventual contratação de empresa para

aquisição de água mineral e gelo em cubos para manutenção dos setores vinculados
a Secretaria de Desenvolvimento Social, Diversidade, Igualdade Racial e Combate à
Fome. Disputa dia 17/07/2025 às 09h00. O edital está disponível para download nos
sites: https://pncp.gov.br/app/editais e www.bll.org.br.

Juazeiro-BA, 3 de julho de 2025
ANDERSON NUNES DE MATOS

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDINHO
AV I S O

PREGÃO ELETRONICO Nº 16/2025

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO.
O Pregoeiro do Município de Lajedinho, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades previstas
na Lei n. º14.133/2021, ante o processo de licitação: Pregão Eletrônico nº. 016/2025, cujo
objeto é o Registro de preços para eventual fornecimento de óculos com grau, incluindo
armação e lentes corretivas, conforme prescrição oftalmológica individual, visando atender
às necessidades de pessoas em situação de vulnerabilidade social no município de
Lajedinho-BA. Adjudica e torna público o resultado da referida licitação, realizada no dia 17
de junho de 2025, tendo como vencedora a empresa: SAFIRA COMERCIO VAREJISTA DE
OCULOS LTDA- CNPJ sob n.º 44.548.506/0001-05, no valor global de R$ 149.467,50 (Cento
e quarenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos).4
Lajedinho/BA, 01 de julho de 2025.

A COMISSÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 145/2025 - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE COBERTURAS DE
QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS TIRADENTES, ALTO DA BOA VISTA E ZENÁLIA
DOURADO LOPES NO MUNICÍPIO DE LAPÃO - BA. Contratada: J & S TERRAPLANAGEM,
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 13.586.669/0001-59. Totalizando um
valor global de R$ 5.566.117,68 (Cinco milhões, quinhentos e sessenta e seis mil, cento e
dezessete reais e sessenta e oito centavos), Vigência: 03/07/2025 à 03/10/2026.

EXTRATO DE CONTRATO

Credenciamento nº 008/2025 - Contrato nº 146/2025. Contratante: PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAPÃO, CNPJ: 13.891.528/0001-40. Contratado: VIATRAN VIAÇÃO
TRANSBRASILIA - LTDA, CNPJ Nº 01.604.069/0001-97. Objeto: CREDENCIAMENTO DE
PESSOA JURIDICA PARA AQUISIÇÃO DE PASSAGENS DE TRANSPORTE RODOVIARIO VISANDO
ATENDER PACIENETES, INCLUINDO O ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE TRANSPORTE DE
PACIENTES COM FINS DE DIAGNÓSTICO DE TRATAMENTO (TFD), ASSISTENCIA A
INDIVIDUOS EM SITUAÇÃO DE VUNERABILIDADE SOCIAL, E SUPORTE AS ATIVIDADES
INSTITUCIONAIS RELACIONADAS AO TRANSPORTE DE USUÁRIO, PARA ATENDER A
DEMANDA DO MUNICIPIO DE LAPÃO/BA. Valor global de R$ 321.283,71 (trezentos e vinte
e um mil duzentos e oitenta e três reais e setenta e um centavos). Data de assinatura
03/07/2025. Vigência do contrato: 03/07/2025 a 03/07/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2025

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços comuns de
engenharia, por meio de sistema de registro de preços, visando à revitalização da malha
viária de vias públicas do município de Lauro de Freitas/BAa, com fornecimento de mão de
obra, equipamentos, materiais e demais insumos necessários, conforme demanda da
administração. O Edital estará disponível no Portal da Transparência do Município e no
Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP e Licitanet (https://licitanet.com.br/), maiores
informações, através do e-mail: copelsecad@laurodefreitas.ba.gov.br. Sessão de Abertura:
18/07/2025 às 09 horas. Lauro de Freitas, 03 de julho de 2025.

ERIVANA BRAGA DE SOUZA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2025-SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 329/2025. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2025-SRP.
Registro de preços para eventual o fornecimento de refeição, acompanhada de

suco natural, no distrito de São Timóteo, para atender a demanda da Secretaria de
Administração, Secretaria de Saúde, Secretaria de Desenvolvimento Social, Secretaria de
Educação e Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos, deste município. Menor preço
lote único. Sessão de abertura: 18/07/2025 às 09h:00. As condições e especificações
constam do EDITAL que poderá ser consultado no endereço eletrônico:
www.livramentodenossasenhora.ba.gov.br/diariooficial, Portal BLL - www.bll.org.br e Portal
Nacional de Contratações Públicas - PNCP ou no Setor de Licitações e Contratos da
Prefeitura, no horário das 8:00h às 12:00h, situada na Praça Dom Hélio Paschoal, nº 94,
Centro, Livramento de Nossa Senhora-Bahia.

MANOEL LOIOLA GOMES
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 4/2025

Nº Processo: 046/2025.
Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos e correlatos para

suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Marcionílio Souza
- BA. Total de Itens Licitados: 953. www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 983717,
Edital 004/2025. Edital e Entrega das Propostas: À partir de 04/07/2025 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/07/2025 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

Marcionílio Souza-BA, 3 de julho de 2025
REINAN DA COSTA BRAGA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
EDITAL DE CREDENCIAMENTO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 5/2025

O Município de Miguel Calmon-Ba, através da Secretaria Municipal de
Planejamento e Fazenda comunica aos interessados que está procedendo ao Chamamento
Público, para o credenciamento/de instituições financeiras para prestação de serviços de
cobrança registrada no recebimento dos tributos e preço público, autenticação por meio de
ficha de compensação de acordo com a comunicação FEBRABAN COM QR CODE/PIX. O edital e
seus anexos estarão disponíveis aos interessados no Portal NacionaldeComprasPúblicas - PNCP,
ou ainda https://transparencia.miguelcalmon.ba.gov.br/diario/ Maiores informações pelo tel:
(74) 999854157, Miguel Calmon-Ba. Período: O recebimento das solicitações de
credenciamento e da documentação ocorrerá a partir de 04/07/2025 e terá validade 12(doze)
meses.

DELLEON ZACARIAS MONTENEGRO
Agente de Contratação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-04T02:04:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial